



**SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
IV KADENCJA**

---

Warszawa, dnia 13 lipca 2001 r.

**Druk nr 671 A**

---

**SPRAWOZDANIE  
KOMISJI OBRONY NARODOWEJ**

**o uchwalonej przez Sejm w dniu 21 czerwca 2001 r.  
ustawie o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych**

Marszałek Senatu dnia 21 czerwca 2001 r. skierowała ustawę do Komisji.

Po rozpatrzeniu ustawy na posiedzeniu w dniu 12 lipca 2001 r.

- Komisja wnosi:

**Wysoki Senat uchwalić raczy załączony projekt uchwały.**

Przewodniczący Komisji  
Obrony Narodowej  
(-) Stefan Jurczak

**U C H W A Ł A**  
**SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

**z dnia**

**w sprawie ustawy**  
**o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych**

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 21 czerwca 2001 r. ustawy o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 3 w ust. 2 w pkt 3 w lit. a) wyraz "podczas" zastępuje się wyrazami "w czasie";
- 2) w art. 3 w ust. 2 pkt 7 otrzymuje brzmienie:  
"7) żołnierzy sił zbrojnych państw obcych, przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz członków ich personelu cywilnego, jeżeli pozostają w związku z pełnieniem obowiązków służbowych, o ile umowa międzynarodowa, której Rzeczpospolita Polska jest stroną, nie stanowi inaczej.";
- 3) w art. 9 w ust. 4 w pkt 2 wyrazy "w zakresie nie objętym przepisami wydanymi na podstawie ustawy" zastępuje się wyrazami "w zakresie objętym przepisami ustawy";
- 4) w art. 10:
  - a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:  
"3. Minister Obrony Narodowej określi, w drodze rozporządzenia:
    - 1) wzór legitymacji żołnierza Żandarmerii Wojskowej oraz szczegółowy sposób postępowania z nią związanego, a w szczególności ustali dane osobowe wpisywane do legitymacji, organy wydające, wymieniające i odbierające legitymację, przypadki, w których podlega ona zdeponowaniu, wymianie i zwrotowi, oraz sposób jej używania,

przechowywania i niszczenia, z rozróżnieniem żołnierzy zawodowych i niezawodowych,

- 2) wzór odznaki identyfikacyjnej żołnierza Żandarmerii Wojskowej oraz szczegółowy sposób postępowania z nią związanego, a w szczególności ustali organy wydające i odbierające odznakę, przypadki, w których podlega ona zdeponowaniu i zwrotowi oraz sposób jej używania, przechowywania i noszenia, z rozróżnieniem żołnierzy zawodowych i niezawodowych.",

b) skreśla się ust. 4;

- 5) w art. 11 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się przy wykonywaniu czynności operacyjno-rozpoznawczych, o których mowa w art. 40 ust. 2.";

- 6) w art. 12 w ust. 2 skreśla się wyraz "odpowiednio";

- 7) art. 13 otrzymuje brzmienie:

"Art. 13. 1. Tworzy się środek specjalny Ministra Obrony Narodowej na usprawnienie funkcjonowania Żandarmerii Wojskowej i na nagrody dla żołnierzy Żandarmerii Wojskowej, którzy przyczynili się do ujawnienia przestępstw przeciwko mieniu wojskowemu i obrotowi gospodarczemu mieniem wojskowym oraz przestępstw skarbowych.

2. Środek specjalny, o którym mowa w ust. 1, stanowią dochody w wysokości 20% wpływów uzyskanych przez Skarb Państwa z tytułu przepadku przedmiotów pochodzących z ujawnionych przez Żandarmerię Wojskową przestępstw określonych w ust. 1.

3. Minister Obrony Narodowej, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych i Ministrem Sprawiedliwości, określi, w drodze rozporządzenia, sposób gospodarowania środkiem specjalnym, o którym mowa w ust. 1, oraz zasady przyznawania z niego nagród. Określi w szczególności organy właściwe w sprawach gospodarowania tym środkiem, z uwzględnieniem celów na jakie jest on przeznaczony oraz sposób jego ewidencjonowania, z zastosowaniem przepisów o finansach

publicznych.";

- 8) art. 15 otrzymuje brzmienie:  
"Art. 15. Dzień 13 czerwca ustanawia się świętem Żandarmerii Wojskowej.";
- 9) w art. 17 w ust. 1 w zdaniu wstępnym wyrazy "art. 3" zastępuje się wyrazami "art. 3 ust. 2";
- 10) w art. 17 w ust. 1 pkt 4 otrzymuje brzmienie:  
"4) zatrzymywania w przypadkach określonych w art. 18 i w przepisach innych ustaw,";
- 11) w art. 17 w ust. 1 dodaje się pkt 4a w brzmieniu:  
"4a) doprowadzania do miejsca pełnienia czynnej służby wojskowej lub miejsca zamieszkania, w przypadkach określonych ustawą,";
- 12) w art. 17 w ust. 1 dodaje się pkt 4b w brzmieniu:  
"4b) osadzania w izbie zatrzymań w przypadkach i w trybie określonym w przepisach o dyscyplinie wojskowej,";
- 13) w art. 17 w ust. 1 w pkt 5 wyrazy "sporządzania i kierowania do prokuratora wojskowego wniosków o ukaranie za wykroczenia" zastępuje się wyrazami "zawiadamiania prokuratora wojskowego o popełnieniu wykroczenia";
- 14) w art. 25 w ust. 1, 2, 3, 4, 5 i 6 wyrazy "na podstawie" zastępuje się wyrazami "w przypadkach, o których mowa w";
- 15) w art. 25 w ust. 5 po wyrazach "pkt 3 i 4" dodaje się wyrazy "albo osadzonej w przypadku, o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 4b";
- 16) w art. 26 ust. 3 otrzymuje brzmienie:  
"3. Minister Obrony Narodowej określi, w drodze rozporządzenia, warunki jakim powinny odpowiadać izby zatrzymań, o których mowa w ust. 1, z uwzględnieniem ich obsługi, budowy i wyposażenia, a także sposobu

postępowania z osadzonymi żołnierzami i prowadzenia dokumentacji ich osadzenia oraz osób uprawnionych do kontrolowania izb zatrzymań i zakresu tej kontroli.";

- 17) w art. 27 skreśla się ust. 1;
- 18) w art. 29 w ust. 7 w zdaniu wstępnym wyraz "telekomunikacyjnych" zastępuje się wyrazem "teletransmisyjnych";
- 19) w art. 31 w ust. 1 w pkt 3 wyrazy "jednostki i komórki organizacyjne" zastępuje się wyrazem "jednostkę";
- 20) w art. 31 w ust. 1 w zdaniu końcowym oraz w ust. 4 w pkt 1 wyrazy "Prokuratora Generalnego" zastępuje się wyrazami "Naczelnego Prokuratora Wojskowego";
- 21) w art. 31:
  - a) w ust. 4 w zdaniu końcowym po wyrazach "właściwego miejscowo" dodaje się wyraz "wojskowego",
  - b) w ust. 8 w zdaniu wstępnym po wyrazie "sąd" dodaje się wyraz "wojskowy",
  - c) w ust. 12 w zdaniu drugim wyrazy "prokurator wojskowy" zastępuje się wyrazami "wojskowy prokurator okręgowy";
- 22) w art. 31:
  - a) w ust. 5 dodaje się przecinek po wyrazach "może zezwolić",
  - b) w ust. 6 dodaje się przecinek po wyrazach "lub oskarżonego" oraz po wyrazach "kontroli operacyjnej";";
- 23) w art. 32:
  - a) w ust. 3 w zdaniu drugim wyrazy "Prokurator wojskowy" zastępuje się wyrazami "Wojskowy prokurator okręgowy",
  - b) w ust. 4 po wyrazach "właściwego prokuratora" dodaje się wyraz "wojskowego",
  - c) w ust. 6 po wyrazie "przekazuje" dodaje się wyrazy "właściwemu wojskowemu";
- 24) w art. 32 w ust. 6 oraz w art. 33 w ust. 6 wyraz "dowodów" zastępuje się wyrazami

"materiałów mogących być dowodem,";

- 25) w art. 36 w ust. 4 po wyrazach "ujawnione na żądanie prokuratora" dodaje się wyrazy "lub sądu";
- 26) skreśla się art. 39;
- 27) w art. 43 w ust. 1 w pkt 9 w lit. c) skreśla się wyraz "uzasadnionym";
- 28) w art. 51 w ust. 1 wyrazy "pkt 1, 2, 4, 6, 8, i 9" zastępuje się wyrazami "pkt 1, 2, 4, 4b, 6, 8, i 9";
- 29) w art. 54 wyrazy "Tracą moc" zastępuje się wyrazami "Traci moc oznaczenie i tytuł rozdziału 6 oraz";
- 30) w art. 55 w pkt 1-3 oraz w art. 56 w pkt 1 po wyrazie "Policji" dodaje się wyrazy ", Biura Ochrony Rządu";
- 31) w art. 59 w pkt 3 po lit. a) dodaje się lit. a<sup>1</sup>) w brzmieniu:  
"a<sup>1</sup>) w ust. 2 wyrazy "w ust. 1" zastępuje się wyrazami "w art. 30 ust. 1 i art. 32 ust. 3";";
- 32) w art. 64 w pkt 1 po wyrazie "komendanta" dodaje się wyraz "terenowej";
- 33) w art. 64 w pkt 2:
  - a) w zdaniu wstępnym po wyrazach "w art. 17" dodaje się dwukropek,
  - b) pozostałą treść oznacza się jako lit. a) oraz dodaje się lit. b) w brzmieniu:  
"b) w ust. 3 po wyrazie "Policji" dodaje się wyrazy "albo Żandarmerii Wojskowej";";
- 34) w art. 66 wyrazy "w art. 76 po wyrazach "Obronę Cywilną Kraju oraz" dodaje się wyrazy "Żandarmerię Wojskową";" zastępuje się wyrazami "art. 76 otrzymuje brzmienie:  
"Art. 76. Prezes Rady Ministrów, na wniosek ministra właściwego do spraw wewnętrznych, Ministra Obrony Narodowej oraz Szefa Urzędu Ochrony Państwa ustala, w drodze rozporządzenia, szczegółowy rozdział

kompetencji między Policję, Urząd Ochrony Państwa, Biuro Ochrony Rządu, Państwową Straż Pożarną, Straż Graniczną i Obronę Cywilną Kraju oraz Żandarmerię Wojskową, wojskowe organy porządkowe i Wojskowe Służby Informacyjne podległe Ministrowi Obrony Narodowej oraz zasady ich współdziałania.".";

- 35) skreśla się art. 67;
- 36) w art. 68 po pkt 1 dodaje się pkt 1a i 1b w brzmieniu:  
"1a) w art. 42 w ust. 3 w pkt 2 i w ust. 5 po wyrazach "Komendantowi Głównemu Policji," dodaje się wyrazy "Komendantowi Głównemu Żandarmerii Wojskowej,"  
1b) w art. 48m:  
a) w pkt 1 po wyrazie "Policji" dodaje się wyrazy ", Żandarmerii Wojskowej",  
b) w pkt 2 po wyrazie "Policji" dodaje się wyrazy ", Komendanta Głównego Żandarmerii Wojskowej";";
- 37) w art. 69 wyrazy "w art. 1 w ust. 1 w pkt 14 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 15 w brzmieniu: "15) Żandarmerii Wojskowej."." zastępuje się wyrazami "w art. 43 po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:  
"1a. Przepisy ustawy stosuje się do pracowników zatrudnionych w Komendzie Głównej Żandarmerii Wojskowej i innych jednostkach organizacyjnych Żandarmerii Wojskowej.".".

---

T ł o c z o n o z p o l e c e n i a M a r s z a ł k a S e n a t u

---